BRACCI ARTICOLATI BILANCIATI
BRACCI TELESCOPICI VERTICALI
C a t a l o g o  B r a c c i  e d  A c c e s s o r i  2 0 0 9
C  a  t  a  l  o  g  o    B  r  a  c  c  i    e  d    A  c  c  e  s  s  o  r  i    2  0  0  9
We l come  to
Re l ea se  0 . 01
C a  t  a  l  o  g  o    B  r  a  c  c  i    e  d    A  c  c  e  s  s  o  r  i    2  0  0  9
La  realizza una linea di prodotti

Boma L-2000 Braccio L-2000
32
COME ORDINARE UN BRACCIO ARTICOLATO
Modifica
3	 = Asta verticale 30X30
4 	 = Asta verticale 40X40
5 	 = Asta verticale 50X50
6 	 = Asta verticale 60X60
1 	 = N°1 Cilindro
2 	 = N°2 Cilindri
02	 = Molla a gas 200N
03	 = Molla a gas 300N
04	 = Molla a gas 400N
06	 = Molla a gas 600N
07	 = Molla a gas 1200N
08	 = Molla a gas 1900N
09	 = Molla a gas 2500N
10	 = Molla a gas 1000N
11	 = Cilindro Ø32
12	 = Cilindro Ø50
13	 = Cilindro Ø63
14	 = Cilindro Ø80
15	 = Cilindro Ø100
1 	 = Lunghezza braccio 1
2 	 = Lunghezza braccio 2
3 	 = Lunghezza braccio 3
1 	 = Lunghezza boma 1
2 	 = Lunghezza boma 2
3 	 = Lunghezza boma 3
G 	 = Molla a gas
P 	 = Pneumatico
B 	 = Fissaggio a banco
P 	 = Fissaggio a pavimento
F 	 = Staffa a muro
V 	 = Fissaggio su vie di corsa
0 	 = Taglia 0
1 	 = Taglia 1
2 	 = Taglia 2
3 	 = Taglia 3
5 	 = Taglia 5
S 	 = Versione sinistra
D 	 = Versione destra
S 0 B G 1 1 0 000 0 00
Dimensioni Asta
Verticale
Quantità di Pistoni
Capacità di Bilanciamento
Lunghezza Elemento Braccio
Lunghezza Elemento Boma
Tipo di Bilanciamento
Tipo di Fissaggio Braccio
Tipo di Braccio
Versione
POLSI BRACCI ARTICOLATI
33C  a  t  a  l  o  g  o    B  r  a  c  c  i    e  d    A  c  c  e  s  s  o  r  i    2  0  0  9
I bracci articolati  possono essere integrati con differenti accessori soddisfacendo così la maggior

A25000000 1000 3 - 5 50x50 6,40 1200 mm 2
A26000000 2000 5 60x60 8,00 1200 mm 2
COME ORDINARE UN’ASTA VERTICALE
Modifica
Lunghezza asta in mm
3 	= Asta verticale 30X30
4 	= Asta verticale 40X40
5 	= Asta verticale 50X50
6 	= Asta verticale 60X60
1 	= N°1 singola interfaccia
2	 = N°2 doppia interfaccia
Asta verticale
ACCESSORI
ACCESSORI
STAFFE SUPPORTO ENCODER
46
Le staffe supporto encoder sono state studiate e progettate per supportare
un encoder di tipo assoluto con interfaccia CANopen a fissaggio con viti
frontali (vedi Fig.1).
Questo tipo di soluzione viene adottata nel caso in cui sia necessario in-
dicizzare il movimento degli elementi mobili del braccio articolato, gli assi
predisposti per il montaggio sono:
- N°2 assi di rotazione verticali
- N°1 asse di rotazione orizzontale
- N° 1 asse di rotazione verticale freno
MODELLI
ACCESSORIO DISPONIBILE PER BRACCIO
PREDISPOSIZIONE ASSE DI ROTAZIONE
Taglia
E11000000 * 1 Verticale
E12000000 1 Orizzontale
E13000000 Freno Verticale
E21000000 * 2 Verticale
E22000000 2 Orizzontale
E23000000 Freno Verticale
E31000000 * 3 Verticale
E32000000 3 Orizzontale
E33000000 Freno Verticale
E51000000 * 5 Verticale
E52000000 5 Orizzontale
E53000000 Freno Verticale
Prestazioni
* Questo modello comprende un Kit di due staffe per i due assi di rotazione verticali
N.B.: Encoder non compreso nella fornitura
ACCESSORI
  MOTORI PNEUMATICI A PALETTE
TAGLIA “0” 25NmSENSORI DI FUORI INGOMBRO
47C  a  t  a  l  o  g  o    B  r  a  c  c  i    e  d    A  c  c  e  s  s  o  r  i    2  0  0  9
Prestazioni

Angolare 45x45
SO50000
COME ORDINARE UN SUPPORTO STRUMENTAZIONE
Lunghezza in mm
01	 = Supporto standard
02 	= Collare
03 	= Profilato 45x45
04 	= Profilato 45x180
05 	= Angolare 45x45
S  	= Supporto strumentazione
S 000001
I bracci telescopici sono stati progettati e costruiti per essere installati su vie
di corsa, per muoversi all’interno di un’area di lavoro, per annullare gli effet-
ti generati dalla coppia di reazione (fino a 1000 Nm) degli utensili elettrici,
pneumatici, ecc. ed azzerare il peso degli stessi. Tutti i bracci possono essere
integrati con differenti tipi di polsi che permettono di ottimizzare il serrag-
gio richiesto.
Questo sistema di supporto è costituito da quattro unità principali:
1.   interfaccia per carrelli su vie di corsa;
2.   unità telescopica costituita da due tubi d’acciaio trilobati;
3.   unità di bilanciamento;
4.   polso supporto utensile.
Il supporto telescopico è disponibile in differenti lunghezze e può essere
equipaggiato con diversi tipi di bilanciatori così da permettere la capacità di
carico desiderata. La colorazione standar della macchina è giallo RAL 1007
e parti brunite nere. La macchina e i circuiti fluidici con i suoi componenti
rispondono ai requisiti essenziali di sicurezza previste dalla direttiva mac-
china e pertanto provvisti di marchio .
INFORMAZIONI GENERALI
BRACCI TELESCOPICI VERTICALI
49C  a  t  a  l  o  g  o    B  r  a  c  c  i    e  d    A  c  c  e  s  s  o  r  i    2  0  0  9
2
4
1
3
CARATTERISTICHE GENERALI
50
GUIDA ALLA SCELTA
1.	 Scegliere il tipo d’interfaccia al carrello (deve interfacciarsi con il carrello adottato).
2.	 Scegliere la grandezza degli elementi, considerando la coppia di serraggio da effettuare.
3.	 Scegliere la lunghezza degli elementi, considerando l’altezza delle vie di corsa dal suolo e l’altezza del punto
di lavoro.
4.	 Calcolare il peso da bilanciare (includendo il peso del polso e dell’utensile) e sciegliere il tipo di bilancia-
mento.
5.	 Specificare quante unità di bilanciamento occorrono.
6.	 Scegliere il tipo di polso.
INTERFACCIA A CARRELLO
 mette a disposizione differenti modelli di flange per il fissaggio del braccio ai carrelli.
I carrelli di traslazione e le vie di corsa non sono compresi nella fornitura e dovranno essere di forma e dimen-
sioni adeguate per supportare il peso e la coppia.
Tipo di interfaccia a carrello Portata Max Kg. * Coppia
Nm
HELM
400 200 Kg. 250
500 500 Kg. 500
600 1000 Kg. 1000
DEMAG
KBK I 300 Kg. 250
KBKII 600 Kg. 500
KBKII Ergo 600 Kg. 1000
* Dati forniti dai costruttori dei carrelli
GRANDEZZA DEGLI ELEMENTI

Cilindro Ø 50 0 140 Kg. N°9
Cilindro Ø 63 0 200 Kg. N°9
COME ORDINARE UN BRACCIO TELESCOPICO
54
Modifica
01	 = Bilanciatore 6-8 Kg
02	 = Bilanciatore 8-10 Kg
03	 = Bilanciatore 10-14 Kg
04 = Bilanciatore 14-18 Kg.
05 	= Bilanciatore 18-22 Kg.
06 	= Bilanciatore 22-25 Kg.
51 	= Cilindro Ø 32
52 	= Cilindro Ø 50
53 	= Cilindro Ø 63
54 	= Cilindro Ø 80
1 	 = N°1 Unità di bilanciamento
2 	 = N°2 Unità di bilanciamento
B 	 = Bilanciatore
P 	 = Pneumatico
01 	= Carrello HELM 400
02 	= Carrello HELM 500
03 	= Carrello HELM 600
04 	= Carrello KBK I
05 	= Carrello KBK II
06 	= Carrello KBK II Ergo
Corsa cm
Altezza punto di lavoro max cm
25 	= 3,0 M
30 	= 3,0 M
35 	= 3,5 M
40 	= 4,0 M
45 	= 4,5 M
4 	 = Sezione tubolare 4
9	 = Sezione tubolare 9
Braccio telescopico
4 30 B 1T 0101 00000000
Il braccio telescopico verticale può essere equipaggiato con differenti tipi di polsi in grado di ruotare su tre dif-
ferenti assi.
La raffigurazione grafica sottostante rappresenta un esempio di combinazione fra le differenti tipologie di polsi.
Pertanto secondo l’orientamento dell’asse d’avvitatura (Orizzontale o Verticale o entrambi) è necessario utiliz-
zare la corretta tipologia di polsi.
N.B. Per la reazione di coppia l’asse di lavoro o parallelo dovrà essere sempre vincolato.
55C  a  t  a  l  o  g  o    B  r  a  c  c  i    e  d    A  c  c  e  s  s  o  r  i    2  0  0  9
INFORMAZIONI GENERALI
DIFFERENTI COMBINAZIONI POLSI BRACCI TELESCOPICI
POLSI
ACCESSORI
56
FISSO VERTICALE
Queste flange vengono utilizzate per creare un vincolo in grado di reagire alla coppia
provocata dall’utensile sull’asse verticale.
Prestazioni
MODELLO POLSO
COPPIA LIMITE NUMERO FORI FLANGIA PESO
Nm Kg.
PFV300001 150 6 0,5
PFV300004 150 12 0,5
PFV400001 250 6 1,3
PFV400004 250 12 1,3
PFV500001 1000 6 3
PFV500004 1000 12 3
GIREVOLE VERTICALE
Questo tipo di polso viene utilizzato per creare uno svincolo sull’asse verticale “Z” che
permetta una rotazione di 360°, grazie ad una coppia di cuscinetti radio-assiali, ed è
provvisto di limitatore di rotazione 360°.
Prestazioni
MODELLO POLSO
COPPIA LIMITE NUMERO FORI FLANGIA PESO
Nm Kg.
PGV300001 150 6 1,5